

HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH KHÁNH HÒA  
HỘI ĐỒNG ĐỘI TP. NHA TRANG

\*\*\*

Số: 35 -KH/HĐĐ

Nha Trang, ngày 24 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### tổ chức Hội thi “*Phụ trách Sao giỏi*” cấp thành phố năm học 2022-2023

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023; Căn cứ Chương trình phối hợp số 05/Ctr-ĐTN-PGDĐT ngày 20/10/2022 giữa Thành đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Nha Trang về hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022-2023; nhằm góp phần từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động Sinh hoạt Sao nhi đồng tại các chi Đội, liên Đội, Hội đồng Đội Thành phố Nha Trang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “*Phụ trách Sao giỏi*” cấp thành phố năm học 2022-2023 với một số nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để các em Phụ trách Sao được giao lưu và trao đổi, học tập kinh nghiệm lẫn nhau trong công tác Đội, phụ trách Sao nhi đồng.

- Hội thi là dịp để các phụ trách Sao được thể hiện bản lĩnh, kiến thức, kỹ năng và năng lực tổ chức, điều hành hoạt động của mình trong công tác Đội, phụ trách Sao nhi đồng; đồng thời rèn kỹ năng cho các em trong giao tiếp, ứng xử và hoạt động nhóm.

- Thông qua hội thi góp phần nâng cao chất lượng Đội viên, phụ trách Sao tại các liên đội, củng cố xây dựng Đội vững mạnh, đồng thời tạo bước chuyển biến mới trong sinh hoạt Sao nhi đồng; bồi dưỡng lớp cán bộ Đội, cán bộ Đoàn giỏi trong tương lai.

##### 2. Yêu cầu

- Hội thi đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tâm lý thiếu nhi và tạo được ấn tượng sâu sắc cho các em tham gia hội thi.

- Các Liên đội chọn cử thí sinh tham gia Hội thi phải đảm bảo đúng đối tượng và thành phần do Ban Tổ chức quy định.

- Thí sinh đảm bảo sức khỏe và thực hiện tác phong đúng kỷ luật trong suốt thời gian diễn ra hội thi.

## **II. THỜI GIAN:**

**1. Thời gian:** Bắt đầu từ 07h30, ngày 04/4/2023.

**2. Địa điểm:** Trường Tiểu học Phước Đồng, xã Phước Đồng, Nha Trang

## **III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN, TRANG PHỤC**

### **1. Đối tượng:**

#### *1.1 Phụ trách Sao:*

Là đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh tại các Liên đội trường Tiểu học trên địa bàn thành phố.

#### *1.2 Sao nhi đồng:*

Là các em nhi đồng thuộc khối lớp 2, do Ban Tổ chức bố trí, sắp xếp.

### **2. Số lượng:**

- Mỗi Liên đội trường Tiểu học chọn cử **01** em Phụ trách Sao nhi đồng tại Liên đội tham gia Hội thi.

- Liên đội trường Tiểu học Phước Đồng chọn cử và lập danh sách 41 nhóm nhi đồng thuộc Khối lớp 2 (mỗi nhóm 05 em) để hỗ trợ cho phần thi thực hành buổi sinh hoạt Sao.

### **3. Tiêu chuẩn:**

- Là đội viên có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện và tham gia các phong trào của Đội.

- Có khả năng và đủ sức khỏe để tham gia các hoạt động tập thể.

### **4. Trang phục:**

Thí sinh tham gia dự thi mặc đồng phục Đội viên, đeo khăn quàng đỏ; Sao nhi đồng mặc đồng phục học sinh; các em tham gia đều đi giày (hoặc mang dép có quai hậu).

## **IV. NỘI DUNG**

Các thí sinh sẽ thực hiện lần lượt qua 02 phần thi:

### **1. Phần thi “Phụ trách Sao thông thái” (10 điểm)**

#### *1.1 Hình thức:*

Thí sinh ngồi theo số báo danh, thực hiện trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm Ban Tổ chức đưa ra, mỗi câu 0,5 điểm.

#### *1.2 Nội dung:*

Các câu hỏi trắc nghiệm về Đội TNTP Hồ Chí Minh; cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; lịch sử, văn hóa, xã hội Việt Nam; truyền thống, lịch sử 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa, 45 năm Nha Trang từ thị xã lên thành phố; về sinh hoạt, giáo dục Sao nhi đồng; gương các anh hùng liệt sĩ nhỏ tuổi mà Liên đội, Chi đội mang tên... (*gửi kèm đề cương ôn tập*).

### 1.3 Thời gian:

Các thí sinh bắt đầu phần thi “Phụ trách Sao thông thái” trong thời gian 30 phút, bắt đầu lúc 08h30 (sau khai mạc).

## 2. Phần thi “Phụ trách Sao tài năng” (10 điểm – Hệ số 2)

### 2.1 Hình thức:

- Thi hướng dẫn, điều hành sinh hoạt Sao, mỗi thí sinh bốc thăm chọn các chủ đề sinh hoạt Sao, thực hiện điều hành nội dung sinh hoạt chủ điểm theo nội dung bốc thăm được trong tiết sinh hoạt Sao (*01 em Phụ trách Sao là thí sinh và 05 em Sao nhi đồng do Ban Tổ chức sắp xếp*).

### 2.2 Nội dung:

Thi hướng dẫn, điều hành sinh hoạt Sao, gắn với các nội dung của phong trào, cuộc vận động của Đội TNTP Hồ Chí Minh như:

+ Các phong trào, cuộc vận động: “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*”, “*Em yêu lịch sử Việt Nam*”, “*Em yêu biển đảo Việt Nam*” ...

+ Chủ đề giáo dục truyền thống và tình yêu quê hương đất nước gồm: chủ đề: 26/3, 15/5, 19/5; Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch); Chủ quyền biển đảo; quê hương, đất nước, con người; Nha Trang, Khánh Hòa...

+ Nhóm giáo dục nhân cách gồm các chủ đề: Con ngoan - Trò giỏi, Hiếu thảo - Lễ phép, cùi chỉ đẹp - lời nói hay...

+ Nhóm giáo dục kỹ năng sống gồm các chủ đề: kỹ năng tham gia giao thông an toàn, kỹ năng giao tiếp học đường, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng ứng phó với biến đổi khí hậu...

### 2.3 Thời gian:

Mỗi thí sinh có 30 phút thực hiện, đảm bảo tối thiểu là 20 phút và tối đa là 31 phút đối với phần thi.

### Lưu ý:

- Cần chú ý một số vấn đề để buổi sinh hoạt Sao đạt hiệu quả như: Phụ trách Sao có tác phong nhanh nhẹn, cách diễn đạt dễ hiểu; có thêm hình ảnh minh họa trực quan; có thêm trò chơi - bài hát liên quan làm nổi bật chủ đề; nội dung kiến

thức truyền đạt có chọn lọc; kỹ năng xử lý các tình huống trong quá trình sinh hoạt.

- Giáo án thực hành buổi sinh hoạt Sao nhi đồng mỗi đơn vị chuẩn bị 03 bộ, in đóng tập hoàn chỉnh (01 bộ Hội đồng Đội thành phố lưu, 02 bộ gửi trực tiếp cho Giám khảo tại bàn chấm thi).

- Kết thúc 02 phần thi, đối với các thí sinh có cùng điểm, Ban Tổ chức sẽ tiến hành xếp hạng dựa vào thời gian hoàn thành và kết quả phần thi “Phụ trách Sao thông thái”. Các thí sinh có số điểm từ 20 điểm trở xuống không được xem xét trao giải thưởng.

## V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ kết quả hội thi, Ban Tổ chức trao tặng Giấy khen của Ban Chấp hành Đoàn thành phố Nha Trang kèm với cơ cấu các giải như sau:

- Giải Nhất:	01 giải	trị giá	500.000đ/giải
- Giải Nhì:	03 giải	trị giá	400.000đ/giải
- Giải Ba:	08 giải	trị giá	300.000đ/giải
- Giải khuyến khích:	29 giải	trị giá	100.000đ/giải

Ngoài ra, các thí sinh tham gia hội thi sẽ nhận Giấy chứng nhận đã tham gia Hội thi “Phụ trách Sao giỏi” năm 2023.

## VI. ĐĂNG KÝ DỰ THI

Các liên đội đăng ký thí sinh tham gia hội thi về Hội đồng Đội thành phố theo đường Link: <https://forms.gle/MT9yZeS742HhKDyY8> **trễ nhất đến hết ngày 03/3/2023.**

Đồng thời lập danh sách (theo mẫu) có xác nhận Ban Giám hiệu nhà trường gửi về Hội đồng Đội thành phố trước ngày 06/3/2023.

## VII. KINH PHÍ

### 1. Hội đồng Đội thành phố:

Chuẩn bị toàn bộ kinh phí cho công tác tổ chức, khen thưởng, trang trí hội thi.

### 2. Các Liên đội trường Tiểu học

Thực hiện chi kinh phí từ nguồn quỹ Đội gồm:

- Kinh phí hỗ trợ nước uống và ăn trưa: 01 phụ trách Sao nhi đồng là 100.000đ/em.
- Kinh phí di chuyển đi và về ngày dự thi: Theo hóa đơn thực tế

- Kinh phí di chuyển đi và về trong 02 ngày tiếp xúc Sao nhi đồng: Theo hoá đơn thực tế.

- Chuẩn bị đồ dùng, dụng cụ tham gia các phần thi trong hội thi là 1.000.000đ/đơn vị.

- Ngoài các khoản kinh phí trên, các Liên đội có thể vận động xã hội hóa các nguồn hỗ trợ khác ngoài nguồn quỹ Đội hoặc đề xuất Ban Giám hiệu nhà trường chi hỗ trợ tham gia hội thi đạt hiệu quả cao nhất.

## VII. CÁC ĐIỀU KIỆN CHUẨN BỊ KHÁC

- Quy định về trang phục: Thí sinh dự Hội thi chuẩn bị quần áo đồng phục đội viên theo Nghi thức Đội, trang phục dự thi, các đồ dùng cá nhân cần thiết.

- Phân công Liên đội Tiểu học Phước Đồng chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ để biểu diễn trong chương trình khai mạc hội thi.

## VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Hội đồng Đội thành phố:

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, triển khai đến các Liên đội thuộc khối Tiểu học.

Thành lập Ban Tổ chức, mời Ban Giám khảo tham gia chấm điểm các phần thi trong Hội thi.

Chịu trách nhiệm tuyên truyền và khen thưởng Hội thi.

Xây dựng các thang điểm, thẻ lệ, kịch bản cho hội thi, giấy công nhận; chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết nhằm tổ chức thành công Hội thi.

Phối hợp với Ban Giám hiệu trường Tiểu học Phước Đồng chuẩn bị cơ sở vật chất, thành lập các nhóm Sao nhi đồng, các điều kiện cần thiết khác cho hội thi.

### 2. Trường Tiểu học Phước Đồng

Kính đề nghị Ban Giám hiệu trường Tiểu học Phước Đồng quan tâm, tạo điều kiện sắp xếp thời khóa biểu, bố trí 02 tiết học vào 02 ngày liên tiếp trước khi tổ chức hội thi để các thí sinh được gặp gỡ, tiếp xúc Sao (*căn cứ vào lịch của nhà trường, Hội đồng Đội thành phố sẽ thông báo đến các đơn vị lịch tiếp xúc Sao cụ thể sau*). Đồng thời quan tâm tạo điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức hội thi theo nội dung kế hoạch đã đề ra.

### 3. Các Liên đội trường Tiểu học:

Tham mưu với Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất và về thời gian để thí sinh tham gia tốt hội thi.

Tổng phụ trách tham gia xuyên suốt chương trình và hỗ trợ các thí sinh hoàn thành tốt các nội dung theo yêu cầu của Ban Tổ chức hội thi.

Hội thi “*Phụ trách Sao giỏi*” cấp thành phố là hoạt động trọng tâm trong năm học. Kính đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học chỉ đạo Ban phụ trách Liên đội lựa chọn, bồi dưỡng thí sinh tham gia đạt hiệu quả cao nhất./.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ  
CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- Phòng CTTT, Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Tỉnh đoàn, HĐĐ tỉnh (báo cáo);
- Các Ban XĐĐ Thành ủy (báo cáo);
- Văn phòng HĐND & HĐND TP (báo cáo);
- Phòng GD&ĐT TP;
- Thành đoàn, HĐĐ thành phố;
- Các trường Tiểu học (VBĐT-để thực hiện);
- Lưu VT.



**Chu Minh Phương**

(MẪU)

HỘI ĐỒNG ĐỘI TP. NHA TRANG  
LIÊN ĐỘI .....

\*\*\*

....., ngày ... tháng ... năm 2023

**DANH SÁCH**  
**tham gia Hội thi “Phụ trách Sao giỏi” cấp thành phố**  
**Năm học 2022-2023**

-----

Stt	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Lớp	Ghi chú
01				

**XÁC NHẬN CỦA BAN GIÁM HIỆU****TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI**

HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH KHÁNH HÒA

HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ NHA TRANG



**DANH SÁCH CHỦ ĐIỂM THI SINH HOẠT SAO VÀ THÚ TỰ THI THEO SỐ BÁO DANH**

STT	Chủ điểm	Bàn 1	Bàn 2	Bàn 3	Bàn 4	Bàn 5	Bàn 6	Bàn 7	Bàn 8	Thành phần Ban Giám khảo
		Mỗi bàn 05 thí sinh dự thi, mỗi phần thi 30p, tổng 2,5 giờ đến 3 giờ								
1	Bảo vệ Môi trường	1	6	11	16 và 41					Mời HĐĐ tỉnh
2	Sinh nhật Bác	2	7	12	17					Mời NTN tỉnh
3	Vệ sinh An toàn thực phẩm	3	8	13	18					Mời A. Chinh An
4	Nha Trang em yêu	4	9	14	19					Mời Thầy Thiện
5	Phòng, chống tai nạn thương tích	5	10	15	20					Mời Thầy Ánh
6	Ngày thành lập Đội 15/5					21	26	31	36	PGD (Mời Chị Tú)
7	Phòng, chống tai nạn đuối nước					22	27	32	37	HĐĐ TP (Phương)
8	Ngày Thành lập Đoàn 26/3					23	28	33	38	HĐĐ TP (Long)
9	An toàn giao thông					24	29	34	39	
10	Yêu sao, yêu Đội TNTP Hồ Chí Minh					25	30	35	40	